

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO EM 02.08.2023 ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8527836-04.2023.8.06.0000).

AD2/CT Nº 49/2023

PAC: TJCESEADI_2024_5039-1.1.

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão e a empresa **DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.**, representada neste ato por Davi Pinheiro Moreira, portador da carteira de identidade n. [REDACTED], com endereço na Av. Humberto Monte, nº 2929, Bairro Pici, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 26.371.667/0001-94, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) Nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 069/2024/SEADI;
- b) Nas disposições contidas no art. 57, §1º e incisos I e IV, e art. 65, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) No Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 11.03.2024, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE na referida data.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar por 60 (sessenta dias) o prazo de execução do contrato cujo objeto é a **Contratação de empresa para execução do projeto de reforma parcial do Fórum da Comarca de Jaguaruana - CE, a contar da data inicial estabelecida na Ordem de Serviço**, ficando conseqüentemente prorrogados os 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e os 30 (trinta) dias

consecutivos para procedimentos administrativos com vistas a finalizar o vínculo contratual entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA.

Cláusula Terceira – Da Supressão

Constitui ainda objeto deste Termo suprimir no Contrato o valor de **R\$ 10.171,57 (dez mil, cento e setenta e um reais e cinquenta e sete centavo)** que representa 1,2% do valor inicial do contrato, conforme anexo.

Cláusula Quarta – Do Acréscimo

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 280.267,93 (duzentos e oitenta mil, duzentos e sessenta e sete reais e noventa e três centavos), representando 32,98% do valor inicial, correspondente aos serviços descritos no Anexo Único deste aditivo.

Após os acréscimos e supressões neste aditivo, o contrato terá seu valor aumentado em R\$ 270.096,36 (duzentos e setenta mil, noventa e seis reais e trinta e seis centavos), correspondendo a um acréscimo de aproximadamente 32,98% de seu valor inicial, passando de R\$ 849.817,12 (oitocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e dezessete reais e doze centavos), para os atuais **R\$ 1.119.913,48 (um milhão, cento e dezenove mil, novecentos e treze reais e quarenta e oito centavos)**.

Cláusula Terceira – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.
Assinado de forma digital por
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Dados: 2024.03.18 14:51:57 -03'00'

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Assinado de forma digital por PEDRO
PEDRO ITALO SAMPAIO
ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364
Dados: 2024.03.15 12:29:31 -03'00'

Pedro Ítalo Sampaio Girão

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

DAVI PINHEIRO
Assinado de forma digital por DAVI
PINHEIRO MOREIRA:03893994343
Dados: 2024.03.14 19:58:07 -03'00'

MOREIRA:03893994343

Davi Pinheiro Moreira

REPRESENTANTE DA EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

Anexo único



Imóvel Fórum da Comarca de Jaguaruana
 Descrição Reforma parcial do Fórum de Jaguaruana
 Área 462,92 m2

BDI 25,15%
 Encargos hora 83,55%

ADMINISTRAÇÃO LOCAL							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
01.00.0001	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	220,000	H	142,03	R\$ 31.246,60	59,15	R\$ 8.401,22		
01.00.0002	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1.100,000	H	39,21	R\$ 43.131,00	294,61	R\$ 11.551,68		
01.00.0003	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1.050,000	H	25,72	R\$ 27.006,00	285,81	R\$ 7.351,07		
01.00.0004	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1.266,000	H	22,54	R\$ 28.535,64	341,66	R\$ 7.701,12		
Total da Obra:						R\$ 129.919,24				
DEMOLIÇÕES							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
04.00.0001	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	374,690	M2	6,02	R\$ 2.255,63	25,70	R\$ 154,71		

MOVIMENTO DE TERRA							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
05.00.0002	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	20,380	M3	110,62	R\$ 2.254,44	147,45	R\$ 16.310,92		
PAREDES E PAINÉIS							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
08.00.0001	87495	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	154,230	M2	81,97	R\$ 12.642,23	159,10	R\$ 13.041,43		
08.00.0002	C4507	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	16,240	M2	56,71	R\$ 920,97		R\$ -	16,24	R\$ 920,97
08.Extra.0001	C4493	DIVISÓRIA PAINEL PVC, MONTANTE/RODAPÉ SIMPLES, PERFIL EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	0,000	M2	186,51	R\$ 0,00	21,86	R\$ 4.077,11		
COBERTURA							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
09.00.0001	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	375,360	M2	57,75	R\$ 21.677,04	25,70	R\$ 1.484,18		

09.00.0002	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	375,360	M2		250,92	R\$ 94.185,33	25,70	R\$	6.448,64
09.00.0003	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSOTRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	62,290	M2		24,56	R\$ 1.529,84	9,71	R\$	238,48
09.00.0004	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	62,290	M2		85,22	R\$ 5.308,35	9,71	R\$	827,49
09.00.0008	100725	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	375,360	M2		22,52	R\$ 8.453,11	25,70	R\$	578,76
Total da Obra:							R\$ 140.642,82			

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO		
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.01		ENTRADA DE ENERGIA								
12.01.0001	TJCE99161	CAIXA DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE TRIFÁSICA EM POLICARBONATO SEMI EMBUTIDA	1,000	UN	483,84	R\$ 483,84	1,00	R\$ 483,84		
12.01.0002	74130/5	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V,FORNECIMENTO E INSTALACAO	1,000	UN	141,34	R\$ 141,34	1,00	R\$ 141,34		
12.01.0003	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	5,000	M	27,79	R\$ 138,95	5,00	R\$ 138,95		
12.01.0005	97892	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO,FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_05/2018	2,000	UN	343,74	R\$ 687,48	2,00	R\$ 687,48		
Total do Grupo:						R\$ 5.796,11				
								ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO

Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.02		QUADRO GERAL DE BAIXA TENSÃO - QGBT								
12.02.0001	C2075	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ.SOBREPOR ATÉ 24 DIVISÕES 450X315X135mm, C/BARRAMENTO	1,000	UD	383,04	R\$ 383,04	1,00	R\$ 383,04		
12.02.0002	C0771	CHAPA POLICARBONATO FUMÊ ESP.= 4mm	0,400	M2	81,42	R\$ 32,57	0,40	R\$ 32,57		
12.02.0003	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/ 440V	4,000	UD	177,91	R\$ 711,64	4,00	R\$ 711,64		
12.02.0004	74130/5	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPO- LAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V,FORNECIMENTO E INSTALA- CAO	1,000	UN	141,34	R\$ 141,34	1,00	R\$ 141,34		
12.02.0009	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INS- TALAÇÃO. AF_12/2015	3,000	M	27,79	R\$ 83,37	23,00	R\$ 639,17		
12.02.0011	C2455	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 16MM2	24,000	UD	10,28	R\$ 246,72	10,00	R\$ 102,80		
Total do Grupo:						R\$ 2.357,09				
							ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO		
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.03		BEP - ATERRAMENTO - PROTEÇÃO CONTRA SURTOS								
12.03.0001	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	12,000	UN	95,38	R\$ 1.144,56	6,00	R\$ 572,28		
12.03.0003	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², EN- TERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECI- MENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	105,000	M	66,71	R\$ 7.004,55	20,00	R\$ 1.334,20		
12.03.0005	72272	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO ¿SPLIT-BOLT¿ - PARA CABO DE 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	4,000	UN	19,49	R\$ 77,96	6,00	R\$ 116,94		
12.03.0007	92982	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INS- TALAÇÃO. AF_12/2015	20,000	M	18,49	R\$ 369,80	135,00	R\$ 2.496,15		
12.03.0009	TJCE81510	CAIXA DE PASSAGEM TIPO MANILHA D= 30CM PROFUNDIDADE DE 50CM COM TAMPA E PEGADOR EM AÇO GALVANI- ZADO À FOFO	12,000	UN	221,81	R\$ 2.661,72	1,00	R\$ 221,81		

12.03.0012	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	11,000	M3	68,70	R\$ 755,70	1,20	R\$	82,44	
12.03.0013	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	10,000	M3	41,66	R\$ 416,60	1,20	R\$	49,99	
Total do Grupo:						R\$ 15.140,58				

ACRÉSCIMO

DECRÉSCIMO

Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.04		QDLF - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ E FORÇA								
12.04.0004	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	16,000	UN	12,76	R\$ 204,16	12,00	R\$	153,12	
12.04.0005	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	4,000	UN	13,27	R\$ 53,08	6,00	R\$	79,62	
12.04.0008	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	4,000	UD	184,10	R\$ 736,40	4,00	R\$	736,40	
Total do Grupo:						R\$ 2.473,52				

ACRÉSCIMO

DECRÉSCIMO

Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.07		CIRCUITOS DAS CONDENSADORAS								
12.07.0002	TJCE80577	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 4,0MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO	135,000	M	8,03	R\$ 1.084,05	48,00	R\$	385,44	
12.07.0007	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	15,000	M	12,12	R\$ 181,80	15,00	R\$	181,80	
12.07.0014	C0628	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 200X200X100mm	6,000	UD	79,95	R\$ 479,70	4,00	R\$	319,80	
12.07.0015	C0626	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 100X100X80mm	2,000	UD	27,43	R\$ 54,86	1,00	R\$	27,43	
Total do Grupo:						R\$ 10.066,33				

							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.08 TOMADAS DE USO GERAL E COMPUTADORES										
12.08.0001	C1205	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 3/4"	190,000	MT	28,65	R\$ 5.443,50	90,00	R\$ 2.578,50		
12.08.0004	91914	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	38,000	UN	12,47	R\$ 473,86	20,00	R\$ 249,40		
12.08.0005	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	90,000	UN	30,58	R\$ 2.752,20	45,00	R\$ 1.376,10		
12.08.0006	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	79,000	UN	26,83	R\$ 2.119,57	20,00	R\$ 536,60		
12.08.0007	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	24,000	UN	43,12	R\$ 1.034,88	15,00	R\$ 646,80		
12.08.0008	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1.690,000	M	5,70	R\$ 9.633,00	900,00	R\$ 5.130,00		
							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.10 ILUMINAÇÃO INTERNA / EXTERNA										
12.10.0004	TJCE81508	LUMINÁRIA RETANGULAR DE SOBREPOR, TIPO PLAFON COM LÂMPADA DE LED 18W, CORPO EM ALUMÍNIO REPUXADO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO MULTI-FACETADO DE ALTO BRILHO, VIDRO FOSCO NA PARTE CENTRAL FOSCO	11,000	UN	145,38	R\$ 1.599,18	7,00	R\$ 1.017,66		

12.10.0005	TJCE99163	LUMINÁRIA RETANGULAR DE SOBREPOR, TIPO PLAFON COM LÂMPADA DE LED 25W, CORPO EM ALUMÍNIO REPUXADO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO MULTI-FACETADO DE ALTO BRILHO, VIDRO FOSCO NA PARTE CENTRAL FOSCO	2,000	UN						
					162,93	R\$ 325,86	17,00	R\$	2.769,81	
12.10.0006	TJCE74920	REFLETOR EM LED 10W, ÂNGULO DE ABERTURA 120°, COR DA LUZ BRANCA	1,000	UN						
					56,70	R\$ 56,70		R\$	-	
12.10.0007	TJCE77586	REFLETOR EM LED 50W, ÂNGULO DE ABERTURA 120°, COR DA LUZ BRANCA	11,000	UN						
					178,19	R\$ 1.960,09	6,00	R\$	1.069,14	
12.10.0011	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	37,000	UN						
					30,58	R\$ 1.131,46	13,00	R\$	397,54	
12.10.0012	91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	27,000	UN						
					17,39	R\$ 469,53	11,00	R\$	191,29	
12.10.0013	91958	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,000	UN						
					32,23	R\$ 64,46	2,00	R\$	64,46	
12.10.0017	C1205	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 3/4"	100,000	MT						
					28,65	R\$ 2.865,00	62,00	R\$	1.776,30	
12.10.0025	TJCE63248	RELÉ TEMPORIZADOR ELETRÔNICO	2,000	UN						
					86,42	R\$ 172,84	1,00	R\$	86,42	

ACRÉSCIMO

DECRÉSCIMO

Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.12		CABEAMENTO ESTRUTURADO REDE DADOS E REDE DE VOZ								
12.12.0001	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	1.170,000	M						
					6,84	R\$ 8.002,80	610,00	R\$	4.172,40	
12.12.0011	TJCE97374	TOMADA DE REDE DUPLA RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	13,000	UN						
					82,42	R\$ 1.071,46	13,00	R\$	1.071,46	
Total do Grupo:						R\$ 17.786,76				

							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
12.13		ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E CONEXÃO - CABEAMENTO ESTRUTURADO DADO E VOZ								
12.13.0011	C0627	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 150X150X80mm	2,000	UD	48,59	R\$ 97,18	2,00	R\$ 97,18		
12.13.0012	C0628	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 200X200X100mm	3,000	UD	79,95	R\$ 239,85	2,00	R\$ 159,90		
CLIMATIZAÇÃO							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
13.01.0001	C4778	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/2" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	14,230	M	64,76	R\$ 921,53	18,00	R\$ 1.165,68		
13.01.0003	C4776	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	32,510	M	50,57	R\$ 1.644,03	18,00	R\$ 910,26		
13.01.0006	TJCE74949	FITA VINÍLICA 10CM DE LARGURA	9,580	M	4,81	R\$ 46,08	10,00	R\$ 48,10		
13.01.0007	TJCE81511	CABO PP DE 3X2.5mm², NÃO HALOGENADO	47,620	M	14,65	R\$ 697,63	20,00	R\$ 293,00		
13.01.0008	TJCE60571	SOLDA FOSCOPPER	1,000	KG	64,75	R\$ 64,75	1,00	R\$ 64,75		
13.01.0009	TJCE77592	CARGA DE GÁS R401-A	1,000	KG	61,51	R\$ 61,51	1,00	R\$ 61,51		
13.01.0017	TJCE74962	CALÇO DE BORRACHA C/ PARAFUSO PARA CONDENSADORAS	48,000	UN	6,27	R\$ 300,96	12,00	R\$ 75,24		
PAVIMENTAÇÃO							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)

15.00.0001	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	6,030	M3	596,72	R\$ 3.598,22	1,37	R\$ 817,51		
15.00.0002	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	120,640	M2	17,23	R\$ 2.078,63	12,93	R\$ 222,78		
15.00.0003	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COMBETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 2CM. AF_06/2014	133,170	M2	39,62	R\$ 5.276,20	311,26	R\$ 12.332,12		
15.00.0005	87260	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	72,280	M2	119,32	R\$ 8.624,45			72,28	R\$ 8.624,45
15.00.0006	C2996	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	7,930	M2	78,96	R\$ 626,15		R\$ -	7,93	R\$ 626,15
15.Extra.0001	87263	PORCELANATO TÉCNICO PARA ÁREA EXTERNA 60x60CM NA COR CINZA, ACABAMENTO RÚSTICO COM PROPRIEDADES ANTI-ESCORREGAMENTO. ACABAMENTO DA BORDA RETIFICADO, ESPESURA 10mm	0,000	M2	139,95	R\$ 0,00	397,23	R\$ 55.592,34		
REVESTIMENTO							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
16.00.0001	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	123,950	M2	4,34	R\$ 537,94	347,07	R\$ 1.506,28		

16.00.0005	87533	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	94,790	M2						
					32,82	R\$ 3.111,01	441,86	R\$	14.501,85	
16.00.0006	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	32,020	M2						
					33,42	R\$ 1.070,11	27,49	R\$	918,72	
16.00.0007	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	156,520	M2						
					51,68	R\$ 8.088,95	29,74	R\$	1.536,96	
16.00.0015	C2243	RODAPÉ EM PERFIL DE ALUMÍNIO	17,600	MT						
					25,33	R\$ 445,81	195,32	R\$	4.947,46	

ESQUADRIAS E FERRAGENS							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
17.00.0001	90851	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	6,000	UN						
					1.176,53	R\$ 7.059,18	7,00	R\$	8.235,71	
17.00.0009	C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	2,000	UD						
					128,82	R\$ 257,64	16,00	R\$	2.061,12	
17.00.0010	C1360	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	5,000	UD						
					224,20	R\$ 1.121,00	17,00	R\$	3.811,40	
17.00.0011	C1796	MOLA P/ PORTA TIPO COIMBRA	5,000	UD						
					153,10	R\$ 765,50	18,00	R\$	2.755,80	

LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
18.00.0003	TJCE61119	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA ECOLÓGIA	1,000	UN	524,81	R\$ 524,81	1,00	R\$ 524,81		
18.00.0008	TJCE61140	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO BICA PEQUENA COM ABERTURA 1/4 DE VOLTA	1,000	UN	180,26	R\$ 180,26	5,00	R\$ 901,30		
18.00.0010	TJCE61147	ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO COMPATÍVEL COM A BACIA SANITÁRIA TIPO MICROBAN	2,000	UN	53,77	R\$ 107,54	2,00	R\$ 107,54		
18.00.0011	TJCE60515	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLO DE 300 A 500M	2,000	UN	65,65	R\$ 131,30	5,00	R\$ 328,25		
18.00.0012	TJCE61038	PORTA SABONETE LIQUIDO EM ABS	2,000	UN	63,32	R\$ 126,64	5,00	R\$ 316,60		
18.00.0013	TJCE60519	PORTA PAPEL TOALHA EM ABS	2,000	UN	65,65	R\$ 131,30	5,00	R\$ 328,25		
PINTURA							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
19.00.0001	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	821,960	M2	13,45	R\$ 11.055,36	276,55	R\$ 3.719,60		
19.00.0002	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	780,450	M2	15,84	R\$ 12.362,33	170,39	R\$ 2.698,98		
19.00.0003	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	351,030	M2	10,78	R\$ 3.784,10	138,81	R\$ 1.496,37		

19.00.0004	96134	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	1,410	M2						
					34,80	R\$ 49,07	155,73	R\$	5.419,40	
19.00.0006	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	180,230	M2						
					21,52	R\$ 3.878,55	54,61	R\$	1.175,21	
19.00.0008	84657	FUNDO SINTÉTICO NIVELADOR BRANCO	35,910	M2						
					9,24	R\$ 331,81	1,68	R\$	15,52	
19.00.0009	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	35,910	M2						
					26,05	R\$ 935,46	13,44	R\$	350,11	
DIVERSOS							ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
Referência		Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
20.Extra.0001	C4480	FORRO ACÚSTICO TIPO "SONEX" EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/PERFIL "T" EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM		m2	R\$ 108,12	R\$ 0,00	261,47	R\$ 28.270,14		
20.Extra.0002	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS		m2	R\$ 35,76	R\$ 0,00	45,04	R\$ 1.610,63		
Total do Orçamento:						R\$ 849.817,12		R\$ 280.267,930		R\$ 10.171,570